

Município de Formosa do Sul - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.141.810,05	14.141.810,05	2.229.504,73	15,77	4.516.546,35	31,94	9.625.263,70
RECEITAS CORRENTES	14.101.210,05	14.101.210,05	2.229.504,73	15,81	4.516.546,35	32,03	9.584.663,70
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.011.800,00	1.011.800,00	200.324,11	19,80	345.726,59	34,17	666.073,41
IMPOSTOS	761.400,00	761.400,00	131.394,29	17,26	221.438,85	29,08	539.961,15
TAXAS	221.400,00	221.400,00	64.044,87	28,93	114.606,61	51,76	106.793,39
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	29.000,00	29.000,00	4.884,95	16,84	9.681,13	33,38	19.318,87
RECEITA PATRIMONIAL	234.000,00	234.000,00	22.650,90	9,68	39.926,71	17,06	194.073,29
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	12.000,00	12.000,00	1.171,04	9,76	1.730,79	14,42	10.269,21
VALORES MOBILIÁRIOS	222.000,00	222.000,00	21.479,86	9,68	38.195,92	17,21	183.804,08
RECEITA AGROPECUÁRIA	40.000,00	40.000,00	18.762,01	46,91	20.937,39	52,34	19.062,61
RECEITA DE SERVIÇOS	59.100,00	59.100,00	260,00	0,44	11.250,00	19,04	47.850,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	50.000,00	50.000,00	120,00	0,24	10.860,00	21,72	39.140,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
OUTROS SERVIÇOS	6.000,00	6.000,00	140,00	2,33	390,00	6,50	5.610,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.713.835,05	12.713.835,05	1.985.372,45	15,62	4.093.426,11	32,20	8.620.408,94
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.732.437,02	7.732.437,02	1.118.615,42	14,47	2.356.238,17	30,47	5.376.198,85
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SU	3.876.398,03	3.876.398,03	669.451,89	17,27	1.348.074,70	34,78	2.528.323,33
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.105.000,00	1.105.000,00	197.305,14	17,86	389.113,24	35,21	715.886,76
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	42.475,00	42.475,00	2.135,26	5,03	5.279,55	12,43	37.195,45
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	12.000,00	12.000,00	755,33	6,29	3.132,28	26,10	8.867,72
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	23.175,00	23.175,00	560,22	2,42	780,61	3,37	22.394,39
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	7.300,00	7.300,00	819,71	11,23	1.366,66	18,72	5.933,34
RECEITAS DE CAPITAL	40.600,00	40.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.600,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	23.600,00	23.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.600,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	19.000,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SU	4.600,00	4.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.600,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	14.141.810,05	14.141.810,05	2.229.504,73	15,77	4.516.546,35	31,94	9.625.263,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	14.141.810,05	14.141.810,05	2.229.504,73	15,77	4.516.546,35	31,94	9.625.263,70
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	14.141.810,05	14.141.810,05	2.229.504,73	15,77	4.516.546,35	31,94	9.625.263,70
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	51.996,69	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.889.119,63	—	—	51.996,69	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.141.810,05	16.130.929,68	2.676.164,58	5.811.501,51	10.319.428,17	1.946.719,48	3.583.568,78	12.547.360,90	3.419.284,16
DESPEAS CORRENTES	13.147.683,05	13.851.824,11	1.932.451,67	5.045.294,10	8.806.530,01	1.918.946,67	3.541.151,47	10.310.672,64	3.386.100,85
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.406.418,54	6.563.023,12	984.755,88	2.009.721,79	4.553.301,33	992.741,25	1.973.613,66	4.589.409,46	1.888.425,87
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	103,50	103,50	0,00	0,00	103,50	0,00	0,00	103,50	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	6.741.161,01	7.288.697,49	947.695,79	3.035.572,31	4.253.125,18	926.205,42	1.567.537,81	5.721.159,68	1.497.674,98
DESPEAS DE CAPITAL	894.127,00	2.179.105,57	743.712,91	766.207,41	1.412.898,16	27.772,81	42.417,31	2.136.688,26	33.183,31
INVESTIMENTOS	894.001,00	2.178.979,57	743.712,91	766.207,41	1.412.772,16	27.772,81	42.417,31	2.136.562,26	33.183,31
AMORTIZACAO DA DIVIDA	126,00	126,00	0,00	0,00	126,00	0,00	0,00	126,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.141.810,05	16.130.929,68	2.676.164,58	5.811.501,51	10.319.428,17	1.946.719,48	3.583.568,78	12.547.360,90	3.419.284,16
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	14.141.810,05	16.130.929,68	2.676.164,58	5.811.501,51	10.319.428,17	1.946.719,48	3.583.568,78	12.547.360,90	3.419.284,16
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	14.141.810,05	16.130.929,68	2.676.164,58	5.811.501,51	10.319.428,17	1.946.719,48	3.583.568,78	12.547.360,90	3.419.284,16
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	932.977,57	—	1.097.262,19
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.141.810,05	16.130.929,68	2.676.164,58	5.811.501,51	—	1.946.719,48	4.516.546,35	—	4.516.546,35
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 18,07

Formosa do Sul, 22/05/2018

RUDIMAR CONTE

Prefeito Municipal

LUIZ VARGAS DE LIMA

CONTADOR CRC/SC 017788-3